
Decizia nr. 2/3 din 23 ianuarie 2020 

 

1 din 2 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 2/3 
din 23 ianuarie 2020 

 

Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu  

privire la clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova 

 

Prin Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova a fost aprobată clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova în conformitate cu criteriilor de clasificare 

ce rezultă din art. 1 al Codului serviciilor media audiovizuale. 

La fel, prin Deciziile nr. 52/172 din 21 octombrie 2019 și nr. 61/224 din 30 decembrie 

2019, la solicitarea furnizorilor de servicii media audiovizuale au fost reperfectate Condițiilor la 

Licența de emisie seria AC nr. 000790 din 23.12.2016, prin schimbarea denumirii postului de 

televiziune din „Accent TV” în „Primul în Moldova” și Condițiile la Licența de emisie seria AC 

nr. 000009 din 13.06.2013, prin schimbarea denumirii postului de televiziune din „A Film” în 

„RTR Internațional”. 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 61/218 din 30 decembrie 2019 cu privire la 

bilanțul concursului pentru utilizarea rețelelor statale nr. II și III de televiziune analogică terestră, 

anunțat prin Decizia nr. 57/189 din 08 noiembrie 2019, au fost declarați învingători „Societatea 

Română de Televiziune”, fondatoarea postului de televiziune „TVR Moldova” pentru rețeaua 

statală nr. 2 și „Telesistem TV” SRL, fondatoarea postului de televiziune „Primul în Moldova” 

pentru rețeaua statala nr. 3. 

În aceste condiții, Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 urmează a fi 

adusă în concordanță cu deciziile sus menționate, modificând lista furnizorilor de servicii media 

audiovizuale, clasificați în conformitate cu art. 1 al Codului serviciilor media audiovizuale. 

 

Ținând cont de cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 1, 4 alin. (13) și 75 alin. 

(3) și (6) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, ale art. 7 și 76 din 

Legea nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 

 

1. A modifica Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la 

clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, după cum 

urmează: 

- pozițiile nr. 1, 2 și 56 din Tabelul nr. 2 Clasificarea furnizorilor de servicii media 

audiovizuale (posturile TV), vor avea următorul cuprins:  

 
1 „TELESIST

EM TV” 

SRL 

Primul în 

Moldova  

 

43  

2787380,00 

 

 

 0,993788864 

 

 

 

Național 

 

Prin rețelele 

distribuitorilor de servicii 

/Rețeaua statală nr.3 

 

național 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


Decizia nr. 2/3 din 23 ianuarie 2020 

 

2 din 2 

 

 național 

2. „A.VIDEO-

CONTENT” 

SRL 

RTR 

Internațional 

 

2  771602,00 

 

 

0,275100444 

 

Local 

 

Satelit. 

regional 

 

local 

56 „Societatea 

Română de 

Televiziune” 

TVR Moldova  

56 2787380,00 

 

 

0,993788864 

 

Național 

 

Multiplexul A./ Rețeaua 

statală nr. 2  

național 

 

național 

(PRO – (6) UNANIM – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA 

și L. VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare,  

Direcția control și digitalizare și Direcția juridică și reglementări.  

3. Prezenta decizie va fi remisă furnizorilor de servicii media vizați în textul acesteia.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 
PREŞEDINTE       Dragoș VICOL 


